14 In baptismali fonte, ubi per infusionem baptizatur, id planè caueatur ut ne aqua, capiti infantis infusa, in eundem fontem recidat; sed in sacrarium profluat: idque propterea sacrarium è marmore, solidoye lapide propè fontem construatur, ad præscriptum instructionum.

Instr. ibidem. De loco & forma capelle Baptisterii

15 Baptisterium igitur, cum sacrario in singulis Cathedralibus, & item, ut in Concilijs nostris Provincialibus præscriptum est, parochialibus, atq; in alijs etiam quibusuis Ecclesijs, ubi uel animarum cura geritur, uel facultate ab Episcopo, ob causam data, illud constitui concessum est, forma, & modo infra præfinito, pro uniuscuiusque ecclesiæ ratione, amplitudine extruatur.

Instr. ibidem. De loco & forma capelle Baptisterii

16 Primo in unaquaque Ecclesia Cathedrali, & Archipresbyterali, Præpositurali uel, alioque nomine, quæ caput Plebis sit, Baptisterij locus, & forma hæc esse potest.

17 Locus à fronte Ecclesiæ, prout situs fert, distans, ad meridiemq; uergens,

gens, architecti iudicio deligatur: quo in loco Sancti Ioannis Baptiste nomine sacellum, capellave, cuius vacuum sit triginta tribus circiter cubitis edificetur insigni structure opere, pro illius ecclesie ratione.

Forma ex edificationis rotunda, aut octangula, aut sexangula, aliave eiusmodi, que perfecti circuli fines non egrediatur, adhibenda est: illa vero accommodatior, & decentior, que octanguli similitudinem exhibet.

Tectum edificij huius fornicato, concameratove opere sit, ac pro modo forme eminentius fastigiato, laminiq; plumbeis operto; tum in ipso summo fastigio è tholo constet, unde lux ab omni parte excipiat.

Pavimentum è marmore, lapideve solido, & opere tesellato, aut, ubi id non potest, testaceo saltem fiat: à soloque via publicæ extet altius gradibus tribus, pluribusve, modo ne solo Ecclesie altius sit.

Ianua ad occidentem versus spectet, parvo vestibulo ornata: formaque visupra, in ostio Ecclesie demonstrata.

Fenestræ plures, pro edificij modo, & architecti periti iudicio; singula autem forma, etiam architecto probata pro ratione edificij.

Edificij totius altitudo, usque ad summum fastigium ducta, latitudini respondeat, pro operis ratione; idque de consilio item architecti.

18 Altare unum tantum in hoc sacello edificandum est; cubitis duobus à pariete, ad orientem versus extructo, distans, si modo amplitudo sacelli tantum spatij ferat: forma autem reliquorum altarium, & modo prefinito fiat, muniatur, sepiatur, instruat, atque ornatur.

Super quo item altari in pariete expressa sit sacra historia sancti Ioannis Baptiste, Christum Dominum baptizantis.

Si vero ne altare prefinita amplitudine, & ratione extrui, ullo modo potest; illius saltem loco sit icona, aut pictura sacra, in pariete expressa Sancti Ioannis item Baptiste.

19 Vbi præterea sacellum Sancti Ioan. Baptiste, ab Ecclesia separatim non est, neque item præ facultatibus edificari potest, tunc in sacello Ecclesie Baptisterium forma, infra suo loco demonstrat fieri poterit, concessu Episcopi.

20 Sequitur, ut Baptisterij formam demonstremus, quam ita distinguimus, prout baptismi ministrandi nunc usus est. More Romano baptisteriū illud diximus, illam scilicet baptisterij formam accommodatam ad baptizandum aque effusione, cum in ecclesiis serè omnibus, ritu Romano utentibus, ita baptizari moris, & consuetudinis frequentioris hodie sit. Alteram porro formam extructam ad usum baptizandi immersione, appellamus baptisterium, Ambrosiano more: ut potè cum hic immersionis usus in ecclesiis ritus Ambrosiani seruetur, ac retineatur.

21 Situs Baptisterij in media capella esse debet; isque cum latè patens cubitos undecim; tum ita profundus, ut à capelle pavimento descendatur

tribus

Instr. fab. li. 2.  
De Altari capellæ Baptisterij.

Instr. fab. li. 1.  
à loco Baptisterij vbi separatim ab ecclesia extrui non potest.  
Ibid. de distinct. Baptisterij more Romæ & Ambr.

Ibid. de situ & forma Baptisterij more Romæ.

tribus saltem gradibus: hocque descensu & aliquantula profunditate, aliquam sepulchri similitudinē exhibeat. In imo autem graduum descensu spaciū vacuum sit: quod per diametrum amplē pateat cubitos septem, & uncias sedecim.

In eo spatio medio vas baptisterii, in quod aqua defluet, ponatur: cuius latitudo vacua per mediam rectam lineam sit cubitos tribus: altitudo duobus. Forma autem sit, vel rotunda, vel octangula, vel alia, quæ cum forma capelle conueniat. Conficiatur verò ex uno, si potest, lapide solido, marmoreo, vel alterius generis: aut è duobus, pluribusve laminis marmoreis, lapideisve, crassitudine unciarum octo, eaque laminæ solidæ, nec spongiosæ sint, rectè, atq; apta cōmissura inter se compactæ, ac firmiter conglutinatæ: intrinsecus præterea opere leuigato ex politæ; extrinsecus, decenter ornatus specie piè exsculpta.

Huius vasis fundus sternatur, ac solidetur, si ex uno tantum lapide non constat, sectilibus crustis marmoreis, siliceisve, aptè, ut supra inter se connexis, bitumineq; benè firmatis. Undique item diuexus, ac paululo accliuor sit, exiguos aliquot canaliculos habens: quibus ad foramen, medio situ sub basi columelle suffosum, aqua deriuetur.